
   1 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 703 DEL 29/09/2022 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE 
 

ATTO N. SG/ 41 DEL 29/09/2022 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione a favore di Riviera Trasporti Spa degli Ulteriori 

Servizi Aggiuntivi di Trasporto Pubblico Locale effettuati nell'anno 2021. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Premesso: 

- che l’attuale gestore del servizio di Trasporto Pubblico Locale del Bacino I della 

Provincia di Imperia è la Riviera Trasporti Spa in forza dell’affidamento emergenziale 

in via diretta, disposto - nelle more del procedimento di affidamento in house providing 

- con Decreto del Presidente n. 43 del 30 marzo 2022,  ai sensi dell'art. 5, comma 5 del 

Regolamento CE 1370/2007, per il periodo 1.4.2022 - 31.12.2023; 

- che il previgente Contratto di Servizio di Trasporto Pubblico Locale Rep. n. 20591 del 

25.09.2002, più volte prorogato fino all’estensione contrattuale Rep. 30441 del 

7.2.2019, con scadenza 30.3.2022, stipulata a seguito della Delibera di Consiglio 

Provinciale 60/2017, con la medesima azienda di trasporto, stabiliva, all’art. 13 comma 

1, le modalità di flessibilità del Programma di esercizio del TPL del Bacino I 

prevedendo  la possibilità di un aumento o diminuzione della percorrenza chilometrica 

annua del 10% del totale dei chilometri contrattualmente previsti senza necessità di 

apportare modifiche al contratto stesso e stabilendo, tra l’altro, che l’eventuale 

riduzione/incremento del Servizio comportasse una decurtazione ovvero un incremento 

del Corrispettivo annuo  spettante alla Società; 

- che, pertanto, l’eventuale incremento del corrispettivo annuo spettante alla Società era 

determinato moltiplicando la percorrenza chilometrica esercita in eccesso rispetto a 

quella del totale dei chilometri annui contrattualmente previsti (km 5.848.586,60 - art. 

8, quarto comma) per il  corrispettivo chilometrico (€. 2,19+ Iva 10% = 2,41 €/Km) con 

l’avvertenza però che l’eventuale incremento fino al 3,52% non potesse comportare 

alcun incremento del Corrispettivo annuo spettante alla Società; 

 

Considerato che Riviera Trasporti Spa con nota prot. 3095 in data 5.5.2022 – acquisita agli atti 

dell’Ente al prot. 11377 in data 5.5.2022 - ha provveduto a trasmettere la certificazione a 



   2 

consuntivo dei servizi svolti nell’anno 2021, pari a complessivi Km 6.172.332,43, a fronte dei 

5.848.586,60 km contrattualmente previsti, e che, pertanto, dedotta la percentuale del 3,52% 

dei km eserciti obbligatori e non retribuiti, l’importo totale annuo delle chilometriche certificate 

che comportano un incremento del corrispettivo contrattuale risulta pari a 117.875,58 km che 

moltiplicati per il corrispettivo kilometrico di € 2,41/km iva inclusa, determinano un importo 

totale annuo di ulteriori servizi aggiuntivi di €. 284.080,15 Iva 10% inclusa; 

 

Rilevato che, per le motivazioni sopra esposte, di procedere ad impegnare e liquidare l’importo 

complessivo di €. 284.080,15, Iva 10% inclusa, a titolo di Ulteriori servizi aggiuntivi di TPL 

svolti da R.T. Spa nell’annualità 2021; 

 

Viste: 

- la fattura n. 12/FECDS del 19.9.2022 - acquisita agli atti con  prot. n. 23273  del  

19.9.2022 dell’importo complessivo di €. 284.080,15 di cui €. 258.254,68 per servizi ed 

€. 25.825,47 per IVA 10%, emessa da Riviera Trasporti SpA a saldo dello svolgimento 

degli ulteriori km di servizio aggiuntivo di trasporto pubblico locale anno 2021; 

- la nota n. 6502 in data 21.9.22 – acquisita agli atti al prot. 23446 pari data – con cui 

R.T. Spa, ad integrazione della fattura succitata, precisa che il CIG di riferimento per è 

il seguente: 07806569B3, nota che si allega in copia al presente provvedimento; 

 

Dato atto: 

- che la spesa per il pagamento degli ulteriori servizi aggiuntivi 2021 trova capienza alla 

Missione 10, Programma 2, Titolo I, Macroaggregato 3,  cap. 7300 del PEG 

2022/202024 con imputazione all’esercizio finanziario 2022, in quanto esigibile; 

- che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia 

di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.; 

- che per il presente atto il CUP non è previsto mentre il CIG è 07806569B3; 
 

Attestato che il RUP nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente 

atto: 

- confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 

presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione 

e di garanzia di trasparenza; 

- confermano di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti 

delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare 

nel rispetto del vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della 

Provincia di Imperia; 

 

Dato atto che: 

 è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

  sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

  il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 

comma 7 del TUEL; 



   3 

 sul presente atto – ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL - il Settore Finanziario 

effettuerà un controllo preventivo di regolarità contabile nella fase liquidatoria prima 

dell’emissione del relativo mandato di pagamento; 

 

Richiamato l’art. 17-ter del DPR 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto dall’art.1, comma 629, 

lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, ai sensi del quale l’I.V.A. relativa alle cessioni di 

beni e servizi di cui agli artt. 2 e 3 dell’anzi citato D.P.R. effettuate, nel territorio dello stato, 

nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni, è dalle stesse versata direttamente all’Erario; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 il quale detta 

all’art. 4 detta le modalità di versamento dell’I.V.A. da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

Vista la circolare 9 febbraio 2015 n.1/E dell’Agenzia delle Entrate 2015, che illustra l’ambito 

soggettivo di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti; 

 

Dato atto che l’oggetto del presente provvedimento è inerente all’espletamento dell’attività 

istituzionale dell’ente e che, ai sensi dell’art.3, comma 1, del Decreto del Ministero delle 

Finanze l’I.V.A. relativa diviene esigibile al momento del pagamento dei corrispettivi; 

 

Dato atto che il presente provvedimento di liquidazione è necessario per l'assolvimento delle 

obbligazioni assunte (obbligo derivante dall’art. 3 comma 1 della LR 18/2014, come modificata 

con LR 29/2017 – D.C.P. n. 60 del 19.12.2017); 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva con scadenza 8.11.2022 che viene 

allegato al presente provvedimento;  
 

Verificata ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, 

la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno 

di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visti: 

-  la deliberazione del Consiglio Provinciale n 13 del 14/03/2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio  di Previsione per il triennio 2022/2024; 

- il Decreto del Presidente nr. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg 

per il triennio 2022/2024; 
 

Visti altresì: 

– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

– il vigente Statuto Provinciale; 

– il vigente Regolamento di Contabilità; 

– il vigente Regolamento dei Contratti; 

– il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 



   4 

DETERMINA 

 
- per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente richiamati - 

 

1) di impegnare l’importo di €. 284.080,15, Iva 10% inclusa, a titolo di Ulteriori servizi 

aggiuntivi di TPL svolti da R.T. Spa nell’annualità 2021 nei fondi della  Missione 10, 

Programma 2, Titolo I, Macroaggregato 3,  cap. 7300 del PEG 2022/202024 con imputazione 

all’esercizio finanziario 2022, in quanto esigibile; 

 

2) di procedere alla contestuale liquidazione della fattura n. 12/FECDS del 19.9.2022 - 

acquisita agli atti al prot. n. 23273 del 19.9.2022 - dell’importo complessivo di €. 284.080,15, 

emessa da Riviera Trasporti SpA a saldo dello svolgimento degli ulteriori km di servizio 

aggiuntivo di trasporto pubblico locale anno 2021, come di seguito dettagliato: 

 alla Riviera Trasporti S.p.A. €. 258.254,68, al netto dell’IVA relativa, come 

disposto dall’art. 17-ter del DPR 26.10.1972, n. 633; 

  all’Erario €. 25.825,47  quale quota IVA 10% relativa alla succitata fattura; 

 

3)  di dare atto che l’importo trova capienza alla Missione 10, Programma 2, Titolo I, 

Macroaggregato 3, cap. 7300 del PEG 2022/202024 annualità 2022; 
 

4) di incaricare l’Ufficio Ragioneria di procedere all’emissione del mandato di pagamento sul 

conto corrente bancario dedicato riportato nella fattura della Società Riviera Trasporti SpA  n. 

n. 12/FECDS del 19.9.2022 acquisita agli atti con  prot. n. 23273 del 19.9.2022, conservata agli 

atti d’ufficio e allegata in copia al presente atto.  
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott.ssa Rosa PUGLIA) 

 

 

RP/ds 


